
Отдел образования Администрации Заветинского района
Ростовской области

ПРИКАЗ

09.01.2018  ̂№ 2 ,

с. Заветное

Об утверждении порядка обеспечения 
дополнительным питанием учащихся 1 -4 классов 
муниципальных общ еобразовательных учреждения 
Заветинского района в части бесплатного 
предоставления молока и кисломолочных продуктов в 2018 г.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-3 
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение п.9.3 СанПг 
24.5.2409-08 утвержденного Постановлением Главного государственно! 
санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 г. №45 «С 
утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологичесю 
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательнь: 
учреждениях? учреждениях начального и среднего профессионалы -101 
образования»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения дополнительны 
питанием учащ ихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательны 
учреждений в части бесплатного предоставления молока и ’кисломолочны 
продуктов в 2018 году, согласно приложению 1.

2. Назначить ответственными за обеспечение и отчетност 
дополнительным питанием учащихся 1-4 классов в части бесплатног 
предоставления молока и кисломолочных продуктов - директоров шко 
района,
инструктора-методиста отдела образования -  Ш елякину О.И., 
главного бухгалтера отдела образования -Ш евченко Е.В.

3. Директорам школ района:
3.1. Разработать нормативные акты, регламентирую щ ие организаций 

дополнительного питания учащихся 1-4 классов в части питания бесплатном 
предоставления молока и кисломолочных продуктов в виде порционно! 
упаковки 0,2 л в день не менее 3-х раз в неделю;

3.2. Определить порядок хранения молочной продукции;
О  О  Т  Т ___________________  - - - .......



кисломолочных продуктов учащимся 1-4 классов и предоставление отчетны: 
документов и отчетности;

3.4. В срок до 09.02.2018 года предоставить в 0 0  Администраци 
Заветинского района (Ш елякиной О.И.) копии приказов, списки учащихся ] 
4 классов в части питания бесплатного предоставления молока 
кисломолочных продуктов;

4. Назначить ведущего специалиста в сфере закупок ОО Администраци 
Заветинского района Пономарева В.В. ответственным за заключение 
исполнение контракта со стороны муниципального заказчика пере 
поставщиком.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Ш елякину О.И,

Заведующ ий отделом образования - 
Администрации Заветинского района , д

Ш
В.И. Колесников



Приложение 
к приказу от 09.01.2018 №

Положение о порядке 
обеспечения дополнительным питанием учащ ихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений в части бесплатного 
предоставления молока и кисломолочных продуктов в 201-8 году

г

I. О бщ ие полож ения
1.1. Положение устанавливает порядок обеспечения дополнительны 

питанием учащ ихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательна 
учреждений (далее -  учащиеся 1-4 классов) в части бесплатно] 
предоставления молока и кисломолочных продуктов в 2018 году.
1.2. Дополнительное питание, в части бесплатного предоставления молока 
кисломолочных продуктов, предоставляется учащ емуся 1-4 классов I 
основании заявления родителя или другого законного представителя ребеш 
на имя директора школы.
1.3. В исклю чительных случаях дополнительным питанием в част 

бесплатного предоставления молока и кисломолочной продукции м ол  
обеспечиваться учащиеся 1-4 классов из асоциальных семей (если ш 
заявления родителей или законных представителей ребенка) на основанк 
решений Советов образовательных учреждений и районных комиссий г 
контролю за организацией питания школьников.
1.4. Дополнительное питание в части бесплатного предоставления молока 
кисломолочных продуктов предоставляется в виде завтрака (полдника 
Замена денежной компенсацией не допускается.

II, П олн ом оч и я, ответственн ость  и отчетн ость  учреж дений района . 
о р га I ш з а ц и и д о п о л  н и т  е л ь н о го п ита  н и я .

2.1. ОО Администрации Заветинского района:
- разрабаты вает нормативные акты, регламентирую щ ие организации 

дополнительного питания ' учащихся 1-4 классов в части бесплатно г 
предоставления молока и кисломолочных продуктов, а такт  
устанавливающие расходные обязательства за счет средств местног 
бюджета;

назначает ответственных лиц за обеспечение и отчетное! 
дополнительным питанием учащихся 1-4 классов в части бесплатног 
предоставления молока и кисломолочных продуктов,

- определяет порядок, отчетность, хранения, реализации молочно 
продукции в общ еобразовательных учреждениях района;

.2.2. . Руководители общеобразовательных учреждений:
несут ответственность за обеспечение дополнительным питанием 

части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продукте 
учащимся 1-4 классов в виде поонионной упаковки 0.2 л в день не менее 3-



- определяю т списки учащихся, получающих дополнительное питание 
части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продукт» 
(списки утверждаются соответствующим приказом по образовательно*, 
учреждению и корректируются на 10 сентября и ГО января);

- определяю т отчетный документ (именной), подтверждающий праз 
ребенка на обеспечение дополнительным питанием в части бесплатно: 
предоставления молока и кисломолочных продуктов и порядок выдш 
молочных продуктов;

назначают материально-ответственное лицо за обеспечен! 
дополнительным питанием учащихся 1-4 классов в части бесплатно] 
предоставления м олока'и  кисломолочных продуктов, определяют по ряде 

• хранения молочной продукции;
определяют порядок обеспечения дополнительным питание 

учащихся 1-4 классов, находящихся на домашнем обученш 
отсутствующ их в день выдачи молока и кисломолочных продуктов;

определяют количество дней обеспечения дополнительным питание: 
учащихся 1-4 классов в части бесплатного предоставления молока 
кисломолочных продуктов с учетом фактического количества учащихся 1- 
классов и количества упаковок молочной продукции;

2.2.1. Отчетными документами в образовательном учреждении 
предоставлении молока и кисломолочной продукции являются:

о именные П илоны с указанием фамилии, имени ребенка, класса, дать: 
заверенные печатью образовательного учреждения и подписки 
ответственного лица,

© журнал учета, получающих молоко и кисломолочную продукцию,
© накладные.


